
Кемеровская область-Кузбасс Юргинский городской округ 

Управление образованием Администрации города Юрги 
________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З  

 
23.12.2024__                                                                   №  882_ 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») 

на 2025 год по повышению качества общего образования 

в общеобразовательных организациях Юргинского 

городского округа, имеющих низкие образовательные  

результаты обучающихся и/или функционирующих 

в зоне риска снижения образовательных результатов 

обучающихся» 

 

 

На основании приказа Министерства образования Кузбасса от 27.11.2024 №4072 

«Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») на 2025 год по повышению 

качества общего образования в общеобразовательных организациях Кемеровской 

области - Кузбасса, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся 

и/или функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов 

обучающихся», в соответствии с Положением о муниципальной оценке качества 

образования в Юргинском городском округе, утвержденным приказом Управления 

образованием Администрации города Юрги от 30.06.2022 №376, в целях повышения 

качества общего образования в общеобразовательных организациях Юргинского 

городского округа, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся и/или 

функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов обучающихся  

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить прилагаемые: 

 1.1. План мероприятий («Дорожную карту») на 2025 год по повышению качества 

общего образования в общеобразовательных организациях Юргинского городского 

округа, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся и/или 

функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов обучающихся  

(далее - Дорожная карта). 

 1.2. Список общеобразовательных организаций Юргинского городского округа с 

низкими образовательными результатами в динамике с 2020 года. 

 1.3. Состав муниципальной рабочей группы по организации работы с 

общеобразовательными организациями, имеющими низкие образовательные результаты 

обучающихся и/или функционирующими в зоне риска снижения образовательных 

результатов обучающихся. 

 1.4. Состав муниципальной мобильной группы для оказания консультационной и 

методической помощи общеобразовательным организациям, имеющим низкие 

образовательные результаты обучающихся и/или функционирующими в зоне риска 

снижения образовательных результатов обучающихся. 

  

 2. Назначить Сокол С.М., зам. директора МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги», 

муниципальным координатором, ответственным за организацию и реализацию 

мероприятий Дорожной карты (по согласованию). 



 

 3. Директору МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» Сахаровой И.В. обеспечить 

организационно-методическое сопровождение выполнения мероприятий Дорожной 

карты. 

  

 4. Отделу общего образования (Михайлова Г.В.) 

 4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей  общеобразовательных 

организаций. 

 4.2. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий Дорожной карты 

общеобразовательными организациями Юргинского городского округа, имеющими 

низкие образовательные результаты обучающихся и/или функционирующими в  зоне 

риск а снижения образовательных результатов обучающихся. 

  

5. Шипицыну В.Н., ведущему специалисту Управления образованием разместить 

данный приказ на официальном сайте Управления образованием в разделе «Оценка 

качества образования». 

 

 6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

Управления образованием        К.К. Булатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена  

приказом УО 

от  23.12.2024  №_882 

 

План мероприятий («Дорожная карта») на 2025 год 

по повышению качества общего образования в общеобразовательных организациях  

Юргинского городского округа, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся и/или 

функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов обучающихся 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок Ответственные Результат 

1 Собеседование с руководителями общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты (далее - ОО) 

январь 

2025 

Управление 

образованием 

Справка 

2 Анализ результатов единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), 

основного государственного экзамена (далее - ОГЭ), Всероссийских 

проверочных работ (далее - ВПР) за 2024, 2023 г.г. в ОО, включенных в 

список школ с низкими образовательными результатами (далее – ШНОР), 

для формирования списка учителей русского языка и математики, 

имеющих профессиональные дефициты по преподаваемому предмету 

январь – 

февраль 

2025 

Управление 

образованием, 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Справка 

3 Направление учителей русского языка и математики, имеющих 

профессиональные дефициты по преподаваемому предмету, на 

узконаправленные курсы повышения квалификации 

апрель-

май 2025 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги», 

ОО 

Список учителей, 

прошедших курсы 

повышения 

квалификации по 

подготовке к ГИА, 

ВПР 

4 Консультации для ШНОР и предШНОР «Проведение самодиагностики по 

определению факторов риска снижения образовательных результатов» 

в течение 

года 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Рисковые профили 

ШНОР 

5 Определение перечня опорных школ для последующего сопровождения; 

назначение кураторов 

март – 

апрель 

2025 

Управление 

образованием, 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Приказ о назначении 

кураторов; перечень 

опорных школ 

6 Заключение соглашений между опорными школами и ОО по вопросам 

взаимодействия в целях повышения качества образования 

апрель 

2025 

Управление 

образованием, 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Соглашения 

7 Определение основных направлений и комплекса мер поддержки для 

каждой группы ШНОР и предШНОР с учетом результатов формирования 

рисковых профилей ШНОР 

апрель-

май 2025 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Дорожные карты по 

повышению качества 

образования, в том 



числе по преодолению 

факторов риска 

8 Проведение собеседований со школьными командами по согласованию 

дорожных карт по повышению качества подготовки обучающихся 

апрель-

май 2025 
Управление 

образованием, 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

 

Дорожные карты по 

повышению качества 

образования, в том 

числе по преодолению 

факторов риска 

9 Формирование списка наставников для учителей (по предметам) апрель-

май 2025 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги», 

опорные школы 

Список 

педагогических 

работников 

10 Организация взаимодействия со ШНОР и предШНОР в период 

проведения ВПР с целью предупреждения необъективных результатов как 

способа выхода из списка ШНОР 

апрель-

май 2025 
Управление 

образованием, 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

План работы на 

период проведения 

ВПР 

11 Диагностика профессиональных дефицитов руководителей ШНОР и 

предШНОР и построение индивидуального образовательного маршрута по 

устранению выявленных дефицитов 

в течение 

года 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Планы 

индивидуальной 

работы с 

руководителями ОО 

12 Проведение марафона эффективных практик «Секреты успешной работы 

управленческой команды» 

апрель – 

май 2025 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Банк лучших практик 

13 Организация и сопровождение стажировок школьных команд по вопросам 

профилактики учебной неуспешности в ОО 

Май - 

сентябрь 

2025 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

 

14 Анализ результатов ЕГЭ, ОГЭ и ВПР в 2025 году в ШНОР 2024 года. 

Оценка динамики 

июль – 

сентябрь 

2025 

ИРО Кузбасса, 

ГКУ КЦМКО 

 

Справка 

15 Мониторинг реализации мероприятий дорожной карты 1 раз в 3 

месяца 

Управление 

образованием, 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

Справки 

16 Представление эффективных практик в рамках Августовского 

педагогического совета 

август 

2025 

Управление 

образованием, 

МБУ ДПО 

«ИМЦ г.Юрги» 

 

Описание 

эффективных практик 

 

 

 

 



Утвержден  

приказом УО 

от  23.12.2024  №_882 

Список 

общеобразовательных организаций Юргинского городского округа 

с низкими образовательными результатами в динамике с 2020 года 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Шнор 

2020 

Шнор 

2021 

Шнор 

2022 

Шнор 

2023 

Шнор 

2024 

Количество 

раз в 

списке 

ШНОР  

за 

последние  

5 лет 

Вид ШНОР ПредШнор  

в 2024 году 

1 МБОУ «СОШ №1» Да  Да     2 Хроническая  Да  

 МБОУ «ОО №3 г. Юрги»        Да  

 МБОУ «СОШ №6 г. Юрги»   Да    1 Мерцающая  

 МБОУ «СОШ №8 г. Юрги»   Да    1 Мерцающая Да  

 МБОУ «СОШ №14» Да   Да    2 Хроническая  Да  

 МБОУ «ОО №15 г. Юрги»   Да    1 Мерцающая  

 МБОУ «ОК № 9 г Юрги»     1 1 Впервые в 

списке ШНОР 

 

Итого: 2 1 4 0 1 8   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

приказом УО 

от  23.12.2024  №_882 
 

 

Состав  

муниципальной рабочей группы по организации работы с общеобразовательными организациями,  

имеющими низкие образовательные результаты обучающихся и/или функционирующими в зоне риска 

снижения образовательных результатов обучающихся 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность  

1 Булатова Ксения Константиновна Начальник Управления образованием Администрации города Юрги 

2 Баранова Александра Евгеньевна Заместитель нчальника Управления образованием Администрации 

города Юрги 

3 Михайлова Галина Васильевна Заведующий отделом общего образования Управления образованием 

Администрации города Юрги 

4 Сахарова Ирина Валентиновна Директор МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» 

5 Сокол Светлана Михайловна Заместитель директора МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

приказом УО 

от  23.12.2024  №_882 
 

 

Состав 

муниципальной мобильной группы для оказания консультационной и методической помощи  

общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся и/или  

функционирующим в зоне риска снижения образовательных результатов обучающихся 

 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность  Комментарии  

1 Писарева Алена Петровна Заместитель директора по УВР МАОУ 

«Гимназия города Юрги» 

по согласованию 

2 Бабкина Ровза Канафеевна Заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей 

города Юрги» 

по согласованию 

3 Ни Галина Валериевна Заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6 г. Юрги» 

по согласованию 

4 Юрченко Ольга Владимировна Заместитель директора по УВР МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №10 г. 

Юрги» 

по согласованию 

5 Чупина Любовь Сергеевна Заведующий организационно-методическим 

отделом МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» 

по согласованию 

6 Бобрышева Любовь Владимировна  Методист МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» по согласованию 
 

 


